Diário da República, 2.ª série — N.º 46 — 5 de Março de 2008  9287

 CENTRO HOSPITALAR DO PORTO, E. P. E.

Deliberação n.º 625/2008
Por deliberação do Conselho de Administração de 22 de Novembro

de 2007:
Raquel Carlos Rodrigues Quelhas Lima, Assistente Graduada de Pe-

dopsiquiatria do quadro residual de pessoal do ex -Hospital de Crianças
Maria Pia, autorizada a licença sem vencimento de longa duração, com
efeitos a 12 de Dezembro de 2007, ao abrigo do n.º 1 do artigo 78º do
Dec. -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, com as alterações introduzidas
pelo Dec. -Lei 169/2006, de 17 de Agosto.

20 de Fevereiro de 2008. — A Directora do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Maria Fernanda Ferreira de Oliveira Manarte.

 Despacho n.º 6423/2008
Para conhecimento, e em conformidade com o disposto no artigo 38.º

do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, torna -se pública a lista de
classificação final, devidamente homologada por despacho do Conselho
de Administração de 17 de Janeiro de 2008, do concurso interno geral
de acesso para o provimento de um lugar de Enfermeiro Especialista
em Enfermagem da Saúde Materna e Obstétrica do quadro residual de
pessoal da ex  -Maternidade de Júlio Dinis:

Sandra Cristina Ferreira Fernandes Pereira — 18,67 valores
Cláudia Patrícia da Costa Brás — 12,58 valores
Ângela Maria Rocha Santos — 11,71 valores
Verónica Maria Silva Azevedo — 11,42 valores
Maria de Fátima Rodrigues da Silva — 10,59 valores
Sónia Santos Oliveira — 8,96 valores
Sónia de Fátima Lopes Barbosa da Rocha — 8,47 valores
Joana Cláudia da Silva Ribeiro — 8,37 valores

Do despacho da homologação cabe recurso hierárquico com efeitos
suspensivos a interpor no prazo de 10 dias úteis contados a partir da
data desta publicação, para a Ministra da Saúde devendo ser entregue no
Serviço de Pessoal da Unidade da Maternidade de Júlio Dinis.

20 de Fevereiro de 2008. — A Directora do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Maria Fernanda Ferreira de Oliveira Manarte.

 CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.º 626/2008

Semana de 4 dias
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de

Setúbal, E. P. E., datada de 3 de Janeiro de 2008, foi autorizada a Anabela
Marques Palma, assistente hospitalar de Otorrinolaringologia, do quadro
deste Centro Hospitalar o regime da semana de quatro dias, nos termos
do Decreto -Lei n.º 325/99, de 18 de Agosto, com efeitos de 1 de Janeiro
de 2008. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

16 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
Alfredo Lacerda Cabral.

 Deliberação (extracto) n.º 627/2008
Por despacho da Enfermeira Directora, do Centro Hospitalar de Setúbal, EPE,

datada de 13 de Dezembro de 2007, no uso da competência subdelegada:

Julieta de Matos Azevedo Ferreira, enfermeira graduada, do quadro
deste Centro Hospitalar, autorizada a exercer acumulação das suas
funções públicas com a actividade pública, com a carga horária de 19
horas semanais, ao abrigo do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro e nos termos do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 413/93, de
23 de Dezembro, no Centro de Saúde do Bonfim, em Setúbal.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

1 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, Alfredo Lacerda Cabral.

16/01/2008, fica anulado todo o procedimento do Concurso Institucional
Interno Geral de Provimento para um lugar de Assistente de Patologia
Clínica da Carreira Médica Hospitalar, aberto por Aviso nº. 11778/2006
publicado no Diário da República, 2.ª série Nº. 216 de 9 de Novembro
de 2006, rectificado pela rectificação nº. 1819/2006 publicado no Diário
da República, 2.ª série, Nº. 230 de 29/11/2006, e Aviso nº. 3996/2007,
publicado no Diário da República, 2.ª série, Nº. 44 de 02/03/2007, com
os fundamentos constantes da referida deliberação.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
15 de Fevereiro de 2008. — O Administrador Hospitalar, José Her-

mano Bravo Cosinha.

 Contrato (extracto) n.º 144/2008

Rescisão do contrato a termo certo
da enfermeira Anabela Pereira

Por despacho de deliberação do conselho de administração deste
Hospital 12 de Julho de 2006, do administrador hospitalar Dr. José
Hermano Cosinha, no uso de competência subdelegada:

Anabela da Fonseca Pereira, enfermeira, em regime de contrato de
trabalho a termo certo, pelo período de três meses, eventualmente reno-
váveis por um único e igual período, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A,
aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde pelo Decreto-Lei
n.º 53/98, de 11 de Março — autorizada a rescisão do respectivo contrato,
com efeitos a partir de 20 de Julho de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

26 de Outubro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José
Hermano Bravo Cosinha.

3000218567

 Contrato (extracto) n.º 145/2008

Renovação do contrato de trabalho a termo certo
da técnica Marta Barbosa

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hospital
do Espírito Santo — Évora de 3 de Julho de 2006 e por deliberação do
conselho de administração da Administração Regional de Saúde do
Alentejo de 11 de Agosto de 2006:

Marta Sofia Carranca Barbosa — autorizada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º -A,
aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde pelo Decreto-Lei
n.º 53/98, de 11 de Março, por três meses, para desempenhar as funções
de técnica de 2.ª classe de anatomia patológica, citológica e tanatológica,
com efeitos a 17 de Julho de 2006. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas).

26 de Outubro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José
Hermano Bravo Cosinha.

3000218577

 Contrato (extracto) n.º 146/2008

Renovação do contrato de trabalho a termo certo
da técnica Maria Fernandes

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hospital
do Espírito Santo — Évora de 27 de Junho de 2006 e por deliberação
do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do
Alentejo de 18 de Julho de 2006:

Maria Leonor Caleiro Carvalho Fernandes — autorizada a renovação
do contrato de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.º 3 do
artigo 18.º-A, aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde pelo
Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, por três meses, para desempe-
nhar as funções de técnica superior de 2.ª classe — área jurídica, com
efeitos a 4 de Julho de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

26 de Outubro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José
Hermano Bravo Cosinha.

3000218575

 HOSPITAL DO ESPÍRITO SANTO DE ÉVORA, E. P. E.

Aviso (extracto) n.º 6434/2008
Para os devidos efeitos torna-se público que por deliberação do

Conselho de Administração do Hospital do Espírito Santo, E.P.E. , de

 Contrato (extracto) n.º 147/2008

Renovação do contrato de trabalho a termo certo
da enfermeira Anabela Pereira

Por despacho no uso de competência delegada do administrador execu-
tivo do conselho de administração do Hospital do Espírito Santo — Évora